
 

 

 

 

 

 

 

 

運動会に向けて！！ 

爽やかな季節となりました。先日の保護者会では、ご多用のところ出席いただきありがとう
ございました。廊下に掲示された作品からも、お子様がはりきって新学期を迎え、活動してい
る様子が感じられたことと存じます。委員会活動やクラブ活動も始まり、高学年として活躍す
る場も増えてきました。１年生を迎える会でも成長した姿が見られました。 
さて、暑さも徐々に増し、精神的体力的にもきつくなることもあるかと思います。子どもた

ちが栄養・睡眠を十分に摂り、意欲的に学校生活が過ごせるようフォローしていただきたいと
思います。そして、いよいよ運動会の練習が本格化します。今年は高学年として係の仕事があ
ります。自分たちの競技に係の仕事と大忙しの日々です。疲れが残らないよう、体調管理をお
願いします。一人一人が自分のもてる力を全力で発揮し、達成感を味わってもらいたいと思っ
ています。今月も、保護者の皆様のご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

５月の学習予定 

国語 銀色の裏地 きいて、きいて、きいてみよう 

社会 世界の中の国土 国土の地形の特色 

算数 変わり方を調べよう かけ算の世界を広げよう 

理科 植物の発芽と成長 

音楽 和音や低音のはたらき 

図工 線から生まれたわたしの世界 ビー玉大ぼうけん 

家庭 私の生活、大発見！ おいしい楽しい調理の力 

体育 短距離走 リレー 

道徳 善悪の判断、自律、自由と責任 

みなみ 新聞を読もう 

外国語 Unit２ 「When is your birthday？」 

 
 

令 和 ６ 年 ４ 月 ３ ０ 日 

江戸川区立平井南小学校 

校長 岡 田    盛 雄 

５年  担    任 

５年生 学年だより 

NO. ２ 

Go！ゴー！ 

５年生！！ 



５月の行事予定  

月 火 水 木 金 土 

  １ ２ ３ ４ 

  朝学習 
個人面談③ 
巡回司書来校日 

読書 
５時間授業 

憲法記念日 みどりの日 

６ ７ ８ ９ １０ １１ 

振替休日 
 
 

朝会 
生活リズムチェック週間始 
個人面談④ 
B時程５時間授業 

全校遠足 
お弁当 

音楽朝会① 
避難訓練 
委員会② 
視力検査 

読み語り 
個人面談⑤ 
B 時程５時間授業 
内科健診 
SC 来校日 
ALT 来校日 

 

１３ １４ １５ １６ １７ １８ 

朝会 
生活リズムチェック週間終 
巡回心理士来校日 
ALT 来校日 

読書 
尿検査二次① 
いきいき 

朝学習 
巡回司書来校日 

体育朝会① 読書 
B 時程 

 

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ 

朝会 
運動会特設時間割始 
 

読書 
尿検査二次② 

安全指導 
眼科健診 
巡回司書来校日 
ALT 来校日 

全体練習① 読書 
運動会係打合せ（放課後） 
B 時程 
SC 来校日 
ALT 来校日 

 

２７ ２８ ２９ ３０ ３１ ６／１ 

朝会 
運動会係打合せ（６校時） 
ALT 来校日 

全体練習②③ 
 

朝学習 
モアレ検査 
巡回司書来校日  

音楽朝会② 
水泳事前健診
（希望者） 

読書 
給食あり４時間授業 

運動会 

 
 

 

 
 全校遠足について 
先日、配布したお知らせをご覧

いただき、万全の準備をお願いし
ます。 
 当日は、かなり気温が上がるこ
とも考えられますので、当日に向
けてのお子様の健康観察を念入り
にお願いします。 

裁縫道具について 
裁縫セットが届きましたら、小物一つ一つに

名前の記入をお願いします。 
初めて学習する裁縫（針と糸を使ったものづ

くり）。ボタン付けや玉止め、玉結びなど。あ
わてずにじっくり取り組んでいきます。ご家庭
でもぜひチャレンジさせてみてください。 
また、調理実習にも取り組んでいきます。こ

れらの学習を機会に、ご家庭で取り組めること
が増えるとよいかと思います。 

◆ 持ち物についてのお願い ◆ 

＊持ち物に記名がなく、落し物が増えてきています。記名のご確認をお願いします。 
＊ハンカチ・ティッシュなどは、常時携帯していただけるようご確認ください。また、暑
く気温の高い日も増えてきました。水筒や汗拭きタオルなど、必要に応じて持たせてい
ただきますよう重ねてお願いします。 

お知らせ 
 


